



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**  
**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS**  
 Campus Congonhas  
 Direção Geral  
 Diretoria de Administração e Planejamento  
 Setor de Contratos  
 Avenida Michael Pereira de Souza, 3.007 - Bairro Campinho - CEP 36415-000 - Congonhas - MG  
 3137318124 - www.ifmg.edu.br

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**Ata de Registro de Preços nº: 17/2020/COR**

**Processo nº: 23210.001257/2020-61**

**Pregão Eletrônico nº: 01/2020**

**Processo nº: 23208.000768/2020-12**

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, neste ato representado por seu representante Diretor Geral **Robert Cruzoaldo Maria**, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade nº MG-12.213.380, órgão expedidor SSP/MG e do CPF nº 063.374.076-44, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.164, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22 e considerando a Portaria nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 01/2020, processada sob o nº 23208.000768/2020-12**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **SONIA APARECIDA SOUSA RODRIGUES - ME** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **33.797.690/0001-00**, estabelecida à Rua José Fernandes Teixeira, nº 532, Bairro Centro, em Piedade do Rio Grande, Estado de Minas Gerais, CEP nº 36.227-000, neste ato, representada por sua sócia proprietária, a Senhora **Sônia Aparecida Sousa Rodrigues**, brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade nº 14.432.490, expedida pela SSP/MG do CPF nº 071.854.456-04, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir.

### 1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de material de expediente, destinados a atender as necessidades dos campi e Reitoria do IFMG**, conforme especificado no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

33.797.690/0001-00 - SONIA APARECIDA SOUSA RODRIGUES - ME					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
2	<a href="#">ALFINETE MAPA</a>	Caixa 100 Unid.	99	R\$ 2,99	R\$ 296,01
<b>Marca:</b> BRW <b>Fabricante:</b> BRW <b>Modelo/Versão:</b> AÇO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ALFINETE MAPA, MATERIAL AÇO, MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA REDONDO, COR VARIADA.					
13	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	99	R\$ 7,50	R\$ 742,50
<b>Marca:</b> ISOFERES <b>Fabricante:</b> ISOFERES <b>Modelo/Versão:</b> 200MM <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Bola de isopor/Bola oca, bipartida (200mm). Descrição: Bola de isopor, oca, bipartida, largura 200mm. Embalagem com 3 Unidades.					
17	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	3	R\$ 1,00	R\$ 3,00
<b>Marca:</b> MERCUR <b>Fabricante:</b> MERCUR					

<b>Modelo/Versão:</b> REMOVEDORA					
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Borracha para remover adesivo. Especialmente eficaz na remoção do excesso de adesivo e outras substâncias incomuns das superfícies. Necessário muito cuidado no uso, visando preservar o suporte.					
27	<a href="#">CANETA HIDROGRÁFICA</a>	Caixa 12 Unid.	150	R\$ 3,10	R\$ 465,00
<b>Marca:</b> VISION <b>Fabricante:</b> VISION <b>Modelo/Versão:</b> PONTA GROSSA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA POROSA, ESPESSURA ESCRITA MÉDIA, COR CARGA VARIADA.					
55	<a href="#">CLIQUE</a>	Caixa 100 Unid.	108	R\$ 1,39	R\$ 150,12
<b>Marca:</b> FIX PAPER <b>Fabricante:</b> FIX PAPER <b>Modelo/Versão:</b> TAMANHO 2 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, APLICAÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE, TAMANHO 2, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO.					
56	<a href="#">CLIQUE</a>	Caixa 50 Unid.	174	R\$ 1,36	R\$ 236,64
<b>Marca:</b> FIX PAPER <b>Fabricante:</b> FIX PAPER <b>Modelo/Versão:</b> TAMANHO 3 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, APLICAÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE, TAMANHO 3, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO.					
57	<a href="#">CLIQUE</a>	Caixa 50 Unid.	138	R\$ 1,36	R\$ 187,68
<b>Marca:</b> FIX PAPER <b>Fabricante:</b> FIX PAPER <b>Modelo/Versão:</b> TAMANHO 6 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 6, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO.					
64	<a href="#">COLA</a>	Bisnaga 90g	342	R\$ 1,10	R\$ 376,20
<b>Marca:</b> SPEED <b>Fabricante:</b> SPEED <b>Modelo/Versão:</b> COLA PVA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO APLICADOR/ ATÓXICA/ LAVÁVEL, TIPO PASTOSA.					
70	<a href="#">COMPASSO ESCOLAR</a>	Unidade	15	R\$ 11,90	R\$ 178,50
<b>Marca:</b> SOUZA <b>Fabricante:</b> SOUZA <b>Modelo/Versão:</b> MADEIRA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> COMPASSO ESCOLAR, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VENTOSA PARA APOIO EM QUADRO BRANCO.					
88	<a href="#">ESPIRAL ENCADERNAÇÃO</a>	Pacote 50 Unid.	3	R\$ 9,90	R\$ 29,70
<b>Marca:</b> GRANFOR <b>Fabricante:</b> GRANFOR <b>Modelo/Versão:</b> 17MMX 300MM <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO 17 MM, COMPRIMENTO 300 MM, COR PRETA, QUANTIDADE FOLHAS 100.					
92	<a href="#">ESQUADRO DE DESENHO</a>	Unidade	15	R\$ 13,90	R\$ 208,50
<b>Marca:</b> SOUZA <b>Fabricante:</b> SOUZA <b>Modelo/Versão:</b> 50CM <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Esquadro de madeira 50 cm com 30 graus. Esquadro de madeira, com pega de 50cm comprimento com 30 graus.					
93	<a href="#">ESQUADRO DE DESENHO</a>	Unidade	15	R\$ 13,50	R\$ 202,50
<b>Marca:</b> SOUZA <b>Fabricante:</b> SOUZA <b>Modelo/Versão:</b> 50CM					

<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Esquadro de madeira 50 cm com 45 graus Esquadro de madeira, com pega, de 50 cm com 45 graus.					
109	<a href="#">FITA ADESIVA</a>	Unidade	330	R\$ 2,90	R\$ 957,00
<b>Marca:</b> FITPEL <b>Fabricante:</b> FITPEL <b>Modelo/Versão:</b> 50x50 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50MM, COMPRIMENTO 50M.					
110	<a href="#">FITA ADESIVA</a>	Unidade	60	R\$ 0,38	R\$ 22,80
<b>Marca:</b> FITPEL <b>Fabricante:</b> FITPEL <b>Modelo/Versão:</b> 12x10 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO MONOFACE, LARGURA 12MM, COMPRIMENTO 10M, COR VERMELHA, APLICAÇÃO MULTIUSO.					
121	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	6	R\$ 1,40	R\$ 8,40
<b>Marca:</b> RAI0 D SOL <b>Fabricante:</b> RAI0 D SOL <b>Modelo/Versão:</b> 50M <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Fítilho branco. Fítilho colorido na cor branca, leitoso e cristal para aplicação manual, largura 6mm, rolo com 50 metros.					
122	<a href="#">FRASCO COLETOR</a>	Unidade	129	R\$ 1,40	R\$ 180,60
<b>Marca:</b> LISA <b>Fabricante:</b> LISA <b>Modelo/Versão:</b> 1000ML <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FRASCO COLETOR, TIPO UNIVERSAL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE CERCA DE 100 ML, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.					
142	<a href="#">PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO</a>	Folha	159	R\$ 0,10	R\$ 15,90
<b>Marca:</b> MILPEL <b>Fabricante:</b> MILPEL <b>Modelo/Versão:</b> 120GRS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO COUCHÊ, TAMANHO (C X L) 297 X 210 MM, GRAMATURA 110 G/M <sup>2</sup> , COR BRANCO.					
145	<a href="#">PAPEL ALMAÇO</a>	Pacote 10 folhas	540	R\$ 0,55	R\$ 297,00
<b>Marca:</b> MAXIMA <b>Fabricante:</b> MAXIMA <b>Modelo/Versão:</b> 200x280 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL ALMAÇO, COMPRIMENTO 280MM, TIPO COM PAUTA E MARGEM, LARGURA 200MM.					
149	<a href="#">PAPEL CARTÃO</a>	Pacote 10 folhas	9	R\$ 4,25	R\$ 38,25
<b>Marca:</b> MILPEL <b>Fabricante:</b> MILPEL <b>Modelo/Versão:</b> 240GRS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 240 G/M <sup>2</sup> , LARGURA 50 CM, COR BRANCA, COMPRIMENTO 70 CM.					
150	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	6	R\$ 31,25	R\$ 187,50
<b>Marca:</b> MILPEL <b>Fabricante:</b> MILPEL <b>Modelo/Versão:</b> 140GRS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Papel CARTOLINA. Papel CARTOLINA, 50 x 60cm, 140g/m <sup>2</sup> (mínimo), VÁRIAS CORES. Pacote c/ 100 folhas.					
151	<a href="#">PAPEL CELOFANE</a>	Unidade	60	R\$ 0,75	R\$ 45,00
<b>Marca:</b> GALA					

<b>Fabricante:</b> GALA <b>Modelo/Versão:</b> AZUL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO 100 CM, LARGURA 86 CM, COR AZUL, APLICAÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE.					
152	<a href="#">PAPEL COLOR SET</a>	Pacote 20 folhas	156	R\$ 7,90	R\$ 1.232,40
<b>Marca:</b> MILPEL <b>Fabricante:</b> MILPEL <b>Modelo/Versão:</b> 110GRS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL COLOR SET, COR VARIADA, COMPRIMENTO 66 CM, LARGURA 48 CM, GRAMATURA 110 G/M <sup>2</sup> .					
153	<a href="#">PAPEL COLOR SET</a>	Pacote 20 folhas	651	R\$ 7,90	R\$ 5.142,90
<b>Marca:</b> MILPEL <b>Fabricante:</b> MILPEL <b>Modelo/Versão:</b> 110GRS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL COLOR SET, COR VARIADA, COMPRIMENTO 66 CM, LARGURA 48 CM, GRAMATURA 110 G/M <sup>2</sup> .					
154	<a href="#">PAPEL COLOR SET</a>	Pacote 20 folhas	6	R\$ 7,90	R\$ 47,40
<b>Marca:</b> MILPEL <b>Fabricante:</b> MILPEL <b>Modelo/Versão:</b> 110GRS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL COLOR SET, COR PRETA, COMPRIMENTO 66 CM, LARGURA 48 CM, GRAMATURA 110 G/M <sup>2</sup> .					
158	<a href="#">PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO</a>	Embalagem 100 folhas	6	R\$ 17,30	R\$ 103,80
<b>Marca:</b> MILPEL <b>Fabricante:</b> MILPEL <b>Modelo/Versão:</b> 170GRS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO COUCHÊ, TAMANHO (C X L) 297 X 210 MM, GRAMATURA 170 G/M <sup>2</sup> , COR BRANCO.					
159	<a href="#">PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO</a>	Embalagem 100 folhas	16	R\$ 17,90	R\$ 286,40
<b>Marca:</b> MILPEL <b>Fabricante:</b> MILPEL <b>Modelo/Versão:</b> 150GRS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO COUCHÊ, TAMANHO (C X L) 297 X 210 MM, GRAMATURA 150 G/M <sup>2</sup> , COR BRANCO.					
173	<a href="#">PROTECTOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	210	R\$ 0,55	R\$ 115,50
<b>Marca:</b> EMBALE <b>Fabricante:</b> EMBALE <b>Modelo/Versão:</b> 45x59 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Papel laminado amarelo. Papel laminado amarelo 45 x 59 cm.					
174	<a href="#">PAPEL LAMINADO</a>	Unidade	60	R\$ 0,55	R\$ 33,00
<b>Marca:</b> EMBALE <b>Fabricante:</b> EMBALE <b>Modelo/Versão:</b> 45x59 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL LAMINADO, COR DOURADA, COMPRIMENTO 59 CM, LARGURA 45 CM.					
175	<a href="#">PAPEL LAMINADO</a>	Unidade	60	R\$ 0,55	R\$ 33,00
<b>Marca:</b> EMBALE <b>Fabricante:</b> EMBALE <b>Modelo/Versão:</b> 45x59 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL LAMINADO, COR ROSA, COMPRIMENTO 59 CM, LARGURA 45 CM.					
176	<a href="#">PAPEL LAMINADO</a>	Unidade	60	R\$ 0,55	R\$ 33,00
<b>Marca:</b> EMBALE <b>Fabricante:</b> EMBALE					

<b>Modelo/Versão:</b> 45x59 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL LAMINADO, COR PRATA, COMPRIMENTO 59 CM, LARGURA 45 CM.					
177	<a href="#">PAPEL LAMINADO</a>	Unidade	210	R\$ 0,55	R\$ 115,50
<b>Marca:</b> EMBALE <b>Fabricante:</b> EMBALE <b>Modelo/Versão:</b> 45x59 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL LAMINADO, COR ROSA, COMPRIMENTO 59 CM, LARGURA 45 CM.					
178	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	210	R\$ 0,55	R\$ 115,50
<b>Marca:</b> EMBALE <b>Fabricante:</b> EMBALE <b>Modelo/Versão:</b> 45x59 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Papel Laminado verde. Papel laminado Verde 45 x 59 cm.					
179	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	210	R\$ 0,55	R\$ 115,50
<b>Marca:</b> EMBALE <b>Fabricante:</b> EMBALE <b>Modelo/Versão:</b> 45x59 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Papel laminado vermelho. Papel laminado vermelho 45 x 59 cm.					
189	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	36	R\$ 1,49	R\$ 53,64
<b>Marca:</b> ALAPLASTICO <b>Fabricante:</b> ALAPLASTICO <b>Modelo/Versão:</b> VERMELHA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Pasta Arquivo 230mm vermelha. Pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo com grampo, largura 230, cor vermelha, prendedor interno trilho, gramatura 480, comprimento 355.					
191	<a href="#">PASTA ARQUIVO</a>	Pacote 5 Unid.	312	R\$ 5,90	R\$ 1.840,80
<b>Marca:</b> DELLO <b>Fabricante:</b> DELLO <b>Modelo/Versão:</b> A4 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO COM CANALETA, CORINCOLOR, TAMANHO A4.					
194	<a href="#">PASTA ARQUIVO</a>	Unidade	600	R\$ 1,45	R\$ 870,00
<b>Marca:</b> POLYCART <b>Fabricante:</b> POLYCART <b>Modelo/Versão:</b> AZUL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO SIMPLES, LARGURA 230MM, ALTURA 335 MM, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRILHO, GRAMATURA 180 G/M <sup>2</sup> .					
195	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	90	R\$ 1,45	R\$ 130,50
<b>Marca:</b> POLYCART <b>Fabricante:</b> POLYCART <b>Modelo/Versão:</b> LARANJA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Pasta com grampo trilho laranja . Pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo com grampo, largura 230, cor laranja , prendedor interno trilho, gramatura 480, comprimento 355.					
196	<a href="#">PASTA ARQUIVO</a>	Unidade	135	R\$ 1,45	R\$ 195,75
<b>Marca:</b> POLYCART <b>Fabricante:</b> POLYCART <b>Modelo/Versão:</b> VERMELHA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO SIMPLES, LARGURA 230MM, ALTURA 335 MM, COR VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRILHO, GRAMATURA 180 G/M <sup>2</sup> .					
205	<a href="#">PASTA ARQUIVO</a>	Caixa 25 Unid.	90	R\$ 31,00	R\$ 2.790,00
<b>Marca:</b> DELLO <b>Fabricante:</b> DELLO <b>Modelo/Versão:</b> KRAFT <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO KRAFT, TIPO SUSPensa, LARGURA 360					

MM,ALTURA 240 MM, COR PARDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 HASTE DE METAL, TRILHO PLÁSTICO E 4 FIXADORES.					
209	<u>PERFURADOR PAPEL</u>	Unidade	3	R\$ 18,90	R\$ 56,70
<b>Marca:</b> BRW <b>Fabricante:</b> BRW <b>Modelo/Versão:</b> 25 FLS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO OUTROS, TRATAMENTO SUPERFICIAL OUTROS, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 25 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FURO REDONDO, MARGEADOR, REGULAGEM DE PROFUNDIDADE.					
219	<u>PORTA-CARIMBO</u>	Unidade	9	R\$ 11,00	R\$ 99,00
<b>Marca:</b> ACRIMET <b>Fabricante:</b> ACRIMET <b>Modelo/Versão:</b> FUME <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PORTA-CARIMBO, MATERIAL ACRÍLICO, TIPO SIMPLES, CAPACIDADE 8 UN, COR FUMÊ.					
232	<u>RÉGUA DE ESCALA</u>	Unidade	54	R\$ 5,80	R\$ 313,20
<b>Marca:</b> BRW <b>Fabricante:</b> BRW <b>Modelo/Versão:</b> METALICO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> RÉGUA DE ESCALA, MATERIAL AÇO INOX ESCOVADO, COMPRIMENTO NOMINAL 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADUADA, CERTIFICADO PELA RBC, APLICAÇÃO CALIBRAÇÃO.					
233	<u>RÉGUA COMUM</u>	Unidade	120	R\$ 8,32	R\$ 998,40
<b>Marca:</b> BRW <b>Fabricante:</b> BRW <b>Modelo/Versão:</b> METALICO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> RÉGUA COMUM, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 40 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO.					
241	<u>PASTA ARQUIVO</u>	Unidade	30	R\$ 10,90	R\$ 327,00
<b>Marca:</b> DAC <b>Fabricante:</b> DAC <b>Modelo/Versão:</b> COM FURO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, TIPO CATÁLOGO, LARGURA 237 MM, ALTURA 333 MM, COR PRETA, CAPACIDADE 20 SACOS PLÁSTICO FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 TRAVA INTERNA PARA SACO 4 FUIROS.					
				Total do Fornecedor:	<b>R\$ 19.877,69</b>

## 2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, **com início na data de 15/12/2020 e encerramento em 14/12/2021**, não podendo ser prorrogada.

## 3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

#### 4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Congonhas, 10 de dezembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Sônia Aparecida Sousa Rodrigues, Representante legal da empresa**, em 17/12/2020, às 16:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Robert Cruzoaldo Maria, Diretor(a) Geral**, em 18/12/2020, às 13:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Jane Inacio de Andrade, Testemunha**, em 18/12/2020, às 14:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Daniel José Silva Oliveira, Testemunha**, em 18/12/2020, às 15:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadoes> informando o código verificador **0709630** e o código CRC **06B20055**.